Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 349/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Faton Ademi an&tar§, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit
politik Partia Demokratike Turke e Kosovés (KDTP), me seli n& Prizren, - Bayhan Lopari,
vézhgues, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) — Kryesuesit t&
vendvotimit 2004/08D, p&r shkak t& pérjashtimit nga vendvotimi, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& datés 06.10.2019, n& seancén ¢
panelit t& mbajtur me daté& 10.10.2019, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.349/2019 e datés 07.10.2019, e paraqitur nga subjekti
politik Partia Demokratike Turke ¢ Kosovés (KDTP), me seli n& Prizren - Bayhan Lopari,
vézhgues, kundér Kryesuesit t& vendvotimit 2004/08D, me t&€ cilén ka ké&rkuar q& te
verifikohet procesi i votimit, pér shkak t& pérjashtimit t& ankuesit nga vendvotimi 2004/08D.

Arsyetim

Me daté¢ 07.10.2019, subjekti politik Partia Demokratike Turke e Kosovés (KDTP),
pérkatésisht Bayhan Lopari vézhgues i kétij subjekti ka paraqitur n& PZAP, ankesén
Anr.349/2019, me t& cilén pretendon se mua si vézhgues nuk még &sht& lejuar t& monitoroj
procesin e votimit né gendren e votimit 2004/08D n& Prizren. Prandaj kérkoj menjéheré t&
verifikohet procesi. Si prové parashturesi i ankesés ka bashkangjitur dokumentin e
identifikimit t& v&zhguesit.

Né pérgjigje né ankesé t& datés 08.10.2019, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), thekson
se pala ankuese, nuk ¢ ka precizuar mjaftueshém gjendjen faktike, nuk jané specifikuar arsyet
e pengimit t& tij q& t& vézhgoj procesin e votimit, dhe nuk e ka déshmuar n& ankesén e tij se a
ka qen& vézhgues i akredituar pér zgjedhjet e datés 06.10.2019,

Ndérsa menaxheri i Qendrés s€ Vendvotimit né pérgjigje né ankesé thekson se nuk jang t&
sakta fare pretendimet e paraqitésit t& ankes€s sepse i njejti nuk ka gené i pajisur me begjin e
vézhguesit dhe gjaté téré dités ka qéndruar jasht&, né korridor (két&€ mund ta vértetojmé edhe



me ané t& incizimeve t& kamerave t& shkollgs), dhe asnjéheré gjaté gjithé dit&s nuk na jang
afruar neve si staf menaxhues pé&r tu ankuar pér njé gjé té tille.

N& pérgjigje né ankesé t& datés 08.10.2019, Nystret Bytyqi i ZLKZ-s€ n€ Prizren deklaron se
né rastin e ankesés Anr.349/2019, né Qendren e Votimit t& cekur né ankesg, uné si zyrtar
Komunal nuk kam pranuar asnjé ankesé apo informaté& mbi k&té dhe nuk mé &sht¢ raportuar
pér kéte rast.

Po ashtu, sipas kérkesés s¢ PZAP-s&, me daté 08.10.2019 &sht& pérgjigjur ankesés edhe znj.
Sema Gushi — komisionere/kryesuese, ¢ cila deklaron se Bayhan Lopar i cili ka qen€
vézhgues né subjektin KDTP, ka gené né dhomé né ora 07:00 t& méngjesit dhe nuk ka gené
né dhomé téré ditén me vézhgu, ai ka ardh n& mbrémje para se t& mbyllet votimi dhe mua mé
pyeti a mé ke shénuar né libér, ung i thash g€ jo pastaj edhe komisioneri nga KDTP u afrua
dhe ai vet nuk e pranoj q& t& shkruaj emrin e Bayhan-it sepse nuk ka gené né dhomég téré
ditén dhe t& gjithé vézhguesit dhe komisioneret e tjeré t& partive nuk mé kané lejuar t€
shkruaj emrin e tij. Uné nuk e di kush nuk e ka 1&ng t€ vézhgoj ai n& klasg.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vlerésoi se: Amkesa éshté e pabazuar

Paneli, vleréson se parashtruesi i ankes&s n& mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése lidhur me pérjashtimin g€ ju Eshté béré nga kryesuesi i
vendvotimi 2004/08D, edhe pse né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s¢, barra ¢ &€
provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret, paneli, duke u mbéshtetur edhe né pérgjigjet e
KQZ-sé, ZLKZ-s& dhe Sema Gushi — komisionere/kryesuese, nuk mundi t& konstatoj faktin
se Bayhan Lopari, éshté pérjashtuar nga gendra e Vendvotimit 2004/08D , si¢ pretendohet né
ankesg.

Andaj, Paneli vlergsoi se ankesa e parashtruar nga Partia Demokratike Turke e Kosovés
(KDTP), pérkatgsisht Bayhan Lopari vézhgues, nuk &shté bazuar né déshmi t& qarta dhe
bindése ashtu sic pércaktohet né nenin 117 par.3, t& LZP-s€, pasi q¢ nga shkresat e 1&€ndés
nuk mund t& vértetohet se ka ndodhur ndonjé shkelje e n& procesin e votimit me datén
06.10.2019, né vendvotimin.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sipas nenit 118 par—4 & LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



